consequentemente eles vivenciam as experiências de demonstrarem aos usuários dos 

serviços de saúde que do porteiro ao médico, todos os colaboradores que integram 

a instituição devem objetivar a melhoria dos serviços do cotidiano através das práticas 

coletivas de humanização.

Considerando os 211 (duzentos e onze) pedidos dos pacientes atendidos pela equipe 

multidisciplinar do Hospital Estadual Central – ACSC, dentro da ferramenta de humanização 

“O que importa para você?” ao longo dos anos, selecionamos os documentos entre os anos 

de 2018 e 2019 para aprofundarmos nossa análise crítica, descritiva e reflexiva dos fatos,